
COPIA

CITTA’ DI GALATONE
Provincia di Lecce

7° Settore: Lavori Pubblici - Ambiente
D E T E R M I N A Z I O N E

DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

N° 67   del 08/03/2024
Registro Generale N° 317   del 08/03/2024

OGGETTO:: APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO PER BANDO DI PARTECIPAZIONE AL
PROGETTO SPERIMENTALE 'GALATONE FAVOLOSA' PER IL RECUPERO DEL 
PAESAGGIO AGRARIO CON ASSEGNAZIONE GRATUITA DI PIANTE DI OLIVO 
RESISTENTI ALLA XYLELLA.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTA:
 - La deliberazione n. 129/2022 di Giunta Municipale con la quale è stata approvata la nuova 
macrostruttura organizzativa dell'Ente;
- Il Decreto Sindacale con cui è stato nominato Il Responsabile del 7° Settore: Lavori Pubblici - 
Ambiente

Determina n. 317 del 08/03/2024 - (Prop. Det. n. 360 del 08/03/2024) - Pag. 1 di 4



OGGETTO: : APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO PER BANDO DI PARTECIPAZIONE AL 
PROGETTO SPERIMENTALE 'GALATONE FAVOLOSA' PER IL RECUPERO DEL 
PAESAGGIO AGRARIO CON ASSEGNAZIONE GRATUITA DI PIANTE DI OLIVO 
RESISTENTI ALLA XYLELLA. 

Il Responsabile del Procedimento Arch. Lucia RIZZELLO , ai sensi dell’art. 6 della legge n. 241/1990, in
esito all’istruttoria procedimentale condotta e non essendogli stata conferita la delega per l’adozione del
provvedimento finale 

ATTESTA

la regolarità del procedimento istruttorio affidatogli e che lo stesso è stato espletato nel rispetto della vigente
disciplina normativa statutaria e regolamentare vigente per il Comune di Galatone.

Propone l’adozione della seguente proposta n.  317 del    per l’approvazione del Dirigente del 7° Settore
“Lavori Pubblici e Ambiente”

------------

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Dato atto che il Consiglio Comunale:

• con deliberazione n. 49 del 28/12/2023, esecutiva ai sensi di legge, ha approvato il Documento 
Unico di Programmazione (DUP) 2024-2026 ex art. 170, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 
aggiornato con deliberazione n. 3 dell'8/2/2024;

• con deliberazione n. 4 dell'8 febbraio 2024, esecutiva ai sensi di legge, ha approvato il bilancio di 
previsione finanziario 2024-2026, redatto in termini di competenza e di cassa secondo lo schema di 
cui al D. Lgs. n. 118/2011;

• con deliberazione n. 16 del 27 aprile 2023, esecutiva ai sensi di legge, ha approvato il rendiconto 
della gestione per l'esercizio 2022 ex art. 227 del D. Lgs. n. 267/2000;

Dato atto, altresì, che la Giunta Comunale:

• con deliberazione n. 154 del 28/7/2023, aggiornata con deliberazione di GC n. 263 del 4 dicembre 
2023 esecutive ai sensi di legge, ha approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO)
relativo al periodo 2023-2025;

• con deliberazione n. 11 del 23/1/2024, esecutiva ai sensi di legge, ha approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione provvisorio 2024-2025 ex art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000;

Richiamate:

- la delibera di giunta n. 270/2023 ad oggetto: PROGETTO SPERIMENTALE “GALATONE FAVOLOSA” 
PER IL RECUPERO DEL PAESAGGIO AGRARIO CON ASSEGNAZIONE GRATUITA DI PIANTE DI 
OLIVO RESISTENTI ALLA XYLELLA. INDIRIZZI.

-la determina n. 1633/2023 - Reg. Sett. 408 con la quale è stata affidato all’Operatore Economico “IL RE 
LEONE S.R.L. “con sede in  VIA SAVOIA 168 GALATONE (LE)  73044 Codice fiscale 05106700759 il 
servizio di  fornitura di piante di ulivo resistenti alla xylella in esecuzione alla predetta  D.G.M. n. 270 del 
28/12/2023. AFFIDAMENTO EX ART. 50 C. 1 LETT. B D.LGS. 36/2023 . CIG:Z763E07065. Cod. AC 
0400 A ;

Atteso  che,  l'intento  dell'Amministrazione  è  quello  di  promuovere  la  riqualificazione  del  paesaggio
territoriale  attraverso il  recupero dell'ambiente agrario devastato dal batterio Xylella Fastidiosa e la
rivitalizzazione delle buone pratiche  agricole  attraverso  la  promozione  di  una  Community
«GALATONE FAVOLOSA» che metterà in comune le esperienze della tradizione olivicola locale;

Dato atto che:

• l''Ufficio  ha  predisposto  apposito  bando  per  l'assegnazione  gratuita  di  piante  di  Olivo  (Olea
Europaea) “CERTIFICATE" appartenenti alle Cultivar Leccino o favolosa "FS17";

Determina n. 317 del 08/03/2024 - (Prop. Det. n. 360 del 08/03/2024) - Pag. 2 di 4



• resteranno in capo agli assegnatari l'avvenuta realizzazione degli impianti arborei e l’adempimento
agli  obblighi  in  merito  alla  tracciabilità  delle  piante  assegnate,  per  gli  aspetti  legati  ai  controlli
fitosanitari;

• gli assegnatari saranno individuati tra i proprietari e i conduttori di fondi agricoli che non hanno
mai beneficiato  di nessun aiuto pubblico e non abbiano fatto richiesta di accesso ai fondi
nell'ambito del Piano straordinario per  la  rigenerazione  olivicola  della  Puglia,  adottato  con
Decreto interministeriale n.  2484 del 6 marzo 2020 in attuazione dell'articolo 8-quater della
Legge 21 maggio n. 44.

• la messa a dimora delle piante dovrà essere coerente con le distanze dai confini di proprietà
previste dal Codice Civile, la distanza dalle sedi stradali previste dal Codice della strada e le
altre disposizioni previste da piani e regolamenti comunali e  regionali.sotto  la  piena
responsabilità del conduttore beneficiario;

• l'area interessata per la messa a dimora delle piante assegnate dovrà essere sgomberata, a norma
di legge, da quelle colpite dalla malattia Xylella F. In ogni caso, la responsabilità sul rispetto dei
suddetti vincoli rimane in carico al beneficiario

• gli olivi assegnati a ciascun soggetto saranno da un minimo di 5 fino a un massimo di n.° 10
piante per beneficiario fino a esaurimento delle risorse messe a disposizione dell'Ente;

• La richiesta per l'assegnazione gratuita di piante di olivo deve:

◦ essere redatta compilando i moduli allegati al bando

◦ pervenire  al Comune di Galatone  dalle ore 10.00 del 14/03/2024  ed entro e non oltre le ore
12.00 del 25-03-2024 mediante consegna a mano presso il protocollo dell'Ente, in Piazza Itria, o
tramite posta elettronica alla casella: protocollo.comune.galatone@pec.rupar.puglia.it

◦ contenere  la  seguente  indicazione:  “BANDO  GALATONE  FAVOLOSA  2024”. TALE
INDICAZIONE DEVE ESSERE RIPORTATA NELL'OGGETTO DELLA PEC, OPPURE A
CHIARE LETTERE SULL'ISTANZA, SE LA CONSEGNA AVVIENE A MANO PRESSO
L'UFFICIO PROTOCOLLO 

• l'Ente  si  riserva  la  possibilità  di  prorogare  la  durata  del  bando  in  funzione  della  completa
realizzazione delle attività previste. L’Ente si  riserva la possibilità di  richiedere integrazioni alla
documentazione presentata in sede di domanda qualora necessario.

• Sono ammessi a presentare la domanda di partecipazione:

1) Cittadini residenti a Galatone con terreno in agro di Galatone;

2) Cittadini non residenti a Galatone con terreno in agro di Galatone.

• La graduatoria sarà stilata secondo l'ordine cronologico di protocollo della richiesta e le attribuzioni
saranno effettuate secondo il seguente criterio, fino ad esaurimento della scorta:

1) terreno esteso fino a 5.000 mq: n° 5 (cinque) piante

2) terreno esteso oltre 5.001:  n° 10 (dieci) piante

Ritenuta la propria competenza ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267;

Visto il vigente Regolamento di contabilità del Comune di Galatone;

DETERMINA

1. la narrativa è parte integrante della presente;

2. Di approvare:  

a. Il bando di partecipazione al progetto sperimentale “Galatone favolosa" per il recupero del
paesaggio  agrario  con  assegnazione  gratuita  di  piante  di  olivo  resistenti  alla  xylella  e
l'allegata istanza con la dichiarazione di  impegno,  conservati  agli  atti  d'Ufficio ed  il  fac
simile di richiesta per l'assegnazione gratuita di piante di olivo;

b. stabilire  che  il  bando  sia  pubblicato  sul  sito  web  del  Comune  di  Galatone  ed  all'Albo
Pretorio, per il periodo di cui in narrativa e fino a tutto il 25-03-2024;

Determina n. 317 del 08/03/2024 - (Prop. Det. n. 360 del 08/03/2024) - Pag. 3 di 4

mailto:protocollo.comune.galatone@pec.rupar.puglia.it


3. dare atto che Il responsabile del procedimento è l’Arch. Lucia Rizzello;

4. trasmettere copia della presente al soggetto aggiudicatario della fornitura, affinchè provveda rispetto 
all'ordinativo ed a quant'altro necessario per il completamento dell'iniziativa di che trattasi, secondo 
le indicazioni dell'Ufficio.

                 Il Responsabile del Procedimento

f.toArch. Lucia RIZZELLO

Galatone, 08/03/2024 Il Responsabile del Servizio

f.to Arch. Lucia Rizzello

Galatone, 08/03/2024 IL DIRIGENTE
f.to Ing. Luca Migliaccio

()

Determina n. 317 del 08/03/2024 - (Prop. Det. n. 360 del 08/03/2024) - Pag. 4 di 4


